e) elaborar produtos que não possuam processos de fabricação, de 

formulação e de composição registrados no SIE/SE; e 

f) expedir produtos sem rótulos ou cujos rótulos não tenham sido 

registrados no SIE/SE. 

II - para infrações moderadas, multa de 101 (cento e uma) a 300 

(trezentas) vezes o valor da UFP/SE, a quem: 

a) desobedecer ou não observar os preceitos de bem-estar animal 

dispostos em legislação específica e em normas complementares referentes aos 

produtos de origem animal; 

b) desobedecer ou não observar as exigências sanitárias relativas ao

[...]

rotulagem falsificada; e 

i) elaborar produtos que não atendem ao disposto na legislação 

específica ou em desacordo com os processos de fabricação, de formulação e de 

composição registrados pelo SIE/SE. 

III - para infrações graves, multa de 301 (trezentas e uma) a 800 

(oitocentas) vezes o valor da UFP/SE, a quem: 

a) utilizar produtos com prazo de validade vencida, apor aos produtos 

novas datas depois de expirado o prazo de validade ou colocar data posterior à data de 

fabricação do produto; 

b) prestar ou apresentar informações declarações e documentos falsos

[...]

produtos de origem desconhecida; e 

f) expedir para o comércio intermunicipal produtos elaborados sem 

atenção ao disposto nas normas complementares relativas à comercialização de 

produtos de origem animal. 

IV - para infrações gravíssimas, multa de 801 (oitocentas e uma) a 

1.000 (mil) vezes o valor da UPF/SE, a quem: 

a) produzir ou expedir produtos que representem risco à saúde 

pública; 

b) produzir ou expedir, para fins comestíveis, produtos que sejam 

impróprios ao consumo humano; 

c) utilizar matérias-primas e produtos condenados ou não